Por bem descrever a matéria de que trata este processo, adoto e transcrevo, a
seguir, o relatório que compõe a Decisão Recorrida de fls. 116/119:

"O contribuinte supraqualificado foi, em ação fiscal direta, autuado e
notificado a recolher para o Programa de Integração Social (PIS), um montante
de RS 6.760.820,11 (SEIS MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA MIL,
OITOCENTOS E VINTE REAIS E ONZE CENTAVOS). A autuação tem
por suporte legal o artigo 3°, alínea "b", da Lei Complementar n° 07/70, c/c o
artigo I°, parágrafo único, da Lei Complementar 17/73; Título 5, Capítulo 1,
Seção 1 alínea "b", itens I e II do Regulamento do PIS/PASEP, aprovado pela